discipuli, et secreto interrogant quæ populus nec merebatur audire, nec poterat. « Edissere nobis parabolum zizaniorum agri. »

« Qui respondens, ait : Qui seminat bonum semen, est Filius hominis. Ager autem est mundus. Bonum vero semen, hi sunt filii regni : zizania autem filii sunt nequam. Inimicus autem qui seminavit ea, est diabolus. Messis vero, consummatio sæculi est. Messores autem Angeli sunt. Sicut ergo colliguntur zizania, et igni comburuntur : sic erit in consummatione sæculi. Mittet ergo Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala, et eos qui faciunt iniquitatem, et mittent eos in caminum ignis, ibi erit fletus et stridor dentium. » *Ibid.* 37 et seqq. Perspicue exposuit quod ager mundus sit : sator, Filius hominis; bonum semen, filii regni; zizania, filii pessimi; zizaniorum sator, diabolus; messis, consummatio mundi; messores, angeli. Omnia scandala referuntur ad zizania; justis reputantur in filios regni. Ergo, ut supra dixi, quæ exposita sunt a Domino, his debemus accommodare fidem. Quæ autem tacita; et nostræ intelligentiæ derelicta, perstringenda sunt

breviter. Homines qui dormiunt, magistros Ecclesiarum intellige. Servos patrisfamilias, ne alios accipias quam angelos, qui quotidie vident faciem Patris. *Matth.* xviii. Diabolus autem propterea inimicus homo appellatur; quia Deus esse desivit. Et in nono psalmo scriptum est de eo : « Exsurge, Domine, non confortetur homo. » *Psal.* ix, 20. Quamobrem non dormiat, qui Ecclesiæ præpositus est, ne per illius negligentiam inimicus homo superseminet zizania, hoc est, hæreticorum dogmata. Quod autem dicitur : « Ne forte colligentes zizania, eradicetis simul et frumentum, » datur locus penitentiae, et monetur ne cito amputemus fratrem : qui fieri potest, ut ille qui hodie noxio depravatus est dogmate, iras respiscat et defendere incipiat veritatem. Illud quoque quod sequitur : « Sinite utraque crescere usque ad messem, videtur illi præcepto esse contrarium : « Auferte malum de medio vestrum; » *Deut.* xii, 5; *Isai.* 1; et nequaquam societatem habendam cum his qui fratres nominentur, et sunt adulteri et fornicatores. Si enim prohibetur eradicatio, et usque ad messem tenenda est patientia, quomodo ejiciendi

lieu de nous certains hommes ? Entre le blé et l'ivraie, que nous appelons en latin « lolium, » il y a une grande ressemblance; tant que le blé est en herbe et que sa tige n'a pas encore produit l'épi, on ne voit entre eux aucune ou presque aucune différence. Le Seigneur nous avertit donc par avance de ne pas nous presser de prononcer une condamnation, toutes les fois qu'il y a du doute ; mais de réserver à Dieu le jugement final, afin que, lorsque le jour du jugement sera venu, il chasse de l'assemblée des saints non le soupçon du crime, mais la culpabilité manifeste. Mais en ce qu'il est dit que les bottes d'ivraie sont jetées au feu et que le blé est amassé pour être porté dans les greniers, il est manifeste que les hérétiques, quels qu'ils soient, ainsi que les hypocrites de la foi, seront brûlés par les feux de la géhenne, tandis que les saints, qui sont appelés le blé, sont reçus dans les greniers, c'est-à-dire dans les demeures célestes.

« Alors les justes brilleront comme le soleil dans le royaume de leur Père. Que celui qui a des oreilles pour entendre, entende. » *Ibid.* 43. Dans le siècle présent, la lumière des saints brille devant les hommes ; à la fin du monde, les justes eux-mêmes brilleront comme le soleil dans le royaume de leur Père.

« Le royaume des cieux est semblable à un trésor caché dans un champ qu'un homme trouve et qu'il cache, et dans la joie qu'il en

ressent, il va vendre tout ce qu'il a et achète ce champ. » *Ibid.* 44. Retardés par des obscurités fréquentes, nous excédons une exposition concise, en sorte que nous paraissions être passés d'un genre d'interprétation à un autre. Ce trésor dans lequel sont cachés tous les trésors de la sagesse et de la science, c'est ou le Verbe Dieu, qui est caché dans la chair du Christ, *Coloss.* II, ou les saintes Écritures, dans lesquelles est placée la connaissance du Sauveur ; lorsque quelqu'un l'y a trouvé, il doit mépriser tous les biens de ce monde, afin de pouvoir posséder le trésor qu'il a trouvé. Mais par ces paroles : Cet homme ayant trouvé le trésor, le cache, » on ne veut pas dire qu'il fasse cela par envie ; mais, après l'avoir préféré à ses anciennes richesses, il le cache dans son cœur, par crainte de le perdre et par le désir qu'il a de le conserver.

« Le royaume des cieux est semblable encore à un homme qui est dans le trafic, et qui cherche de bonnes perles, et qui, en ayant trouvé une de grand prix, s'en alla vendre tout ce qu'il avait et l'acheta. » *Ibid.* 45, 46. C'est la même chose que ce qui est dit ci-dessus, mais en d'autres termes. Les bonnes perles que ce marchand trouve, c'est la loi et les prophètes. Entends-tu, Marcion ; entends-tu, manichéen : les bonnes perles sont la loi et les prophètes et la connaissance de l'ancien Testament. Il n'y a qu'une perle très précieuse, qui est la connaissance du Sauveur et le mystère de sa Passion

sunt quidam de medio nostrum? Inter triticum et zizania, quod nos appellamus « lolium, » quamdiu herba est, et nondum culmus venit ad spicam, grandis similitudo est, et in discernendo aut nulla, aut perdifficilis distantia [al. *substantia*]. Præmonet ergo Dominus, ne ubi quid ambiguum est, cito sententiam proferamus; sed Deo iudicii terminum reservemus: ut cum dies iudicii venerit, ille non suspicionem criminis, sed manifestum reatum de sanctorum cœtu ejiciat. Quod autem dixit, zizaniarum fasciculos ignibus tradi, et triticum congregari in horrea, manifestum est hæreticos quosque et hypocritas fidei gehene ignibus concremandos; sanctos vero qui appellantur triticum, horreis, id est, mansionibus cœlestibus suscipi.

« Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum [al. *sui*]. Qui habet aures audiendi, audiat. » *Ibid.* 43. In præsentī sæculo fulget lux sanctorum coram hominibus; post consummationem autem mundi ipsi justi fulgebunt sicut sol in regno Patris sui.

« Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, quem qui invenit homo abscondit: et præ gaudio illius vadit, et vendit universa quæ habet, et

emit agrum illum. » *Ibid.* 44. Crebris parabolarum obscuritatibus retardati, commaticam interpretationem excedimus, ut prope de alio interpretationis genere ad aliud transisse videamur. Thesaurus iste in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi, aut Deus Verbum est, qui in carne Christi videtur absconditus, *Coloss.* II, aut sanctæ Scripturæ, in quibus reposita est notitia Salvatoris: quem cum quis in eis invenerit, debet omnia istius mundi emolumenta contemnere, ut illum possit habere quem reperit. Quod autem sequitur: « Quem cum invenerit homo abscondit: » idcirco dicitur, non quod hoc de invidia faciat, sed quod timore servantis, et nolentis perdere, abscondat in corde suo, quem pristinis prætulit facultatibus.

« Iterum simile est regnum cœlorum homini negotiatori, quærenti bonas margaritas. [Inventa autem una pretiosa [al. *pretiosissima*] margarita, abiit et vendidit omnia quæ habuit, et emit eam. » *Ibid.* 45, 46. Aliis verbis idipsum quod supra dicitur. Bonæ margaritæ, quas quærit institor, Lex et prophetæ sunt. Audi, Marcion, audi, Manichæe: bonæ margaritæ sunt Lex et prophetæ, et notitia veteris Instrumenti. Unum autem est pretiosissimum mar-

et de sa Résurrection. Après avoir trouvé cette perle, cet homme qui est dans le trafic, semblable à l'apôtre Paul, méprise comme des ordures et du fumier tous les mystères de la loi et des prophètes et les cérémonies anciennes dans lesquelles il avait vécu d'une manière irrépréhensible ; il les méprise afin de gagner Jésus-Christ. *Philipp.* III. Non que la découverte d'une nouvelle perle soit la condamnation des anciennes perles, mais c'est qu'en comparaison de cette nouvelle perle toute autre pierre précieuse a moins de prix.

« Le royaume des cieux est semblable encore à un filet jeté dans la mer, et qui prend toutes sortes de poissons ; et lorsqu'il est plein, les pêcheurs le tirent sur le bord, où, s'étant assis, ils choisissent les bons dans des vases et jettent dehors les mauvais. Il en sera ainsi à la fin du monde : les anges viendront, et sépareront les méchants du milieu des justes, et ils les jetteront dans la fournaise du feu. Là il y aura des pleurs et des grincements de dents. » *Ibid.* 47 et seqq. C'est l'accomplissement de cette prophétie de Jérémie, qui dit : « Voilà que je vous enverrai un grand nombre de pêcheurs. » *Jérém.* XVI, 16. En effet, après qu'il eût été dit à Pierre et à André, à Jacques et à Jean, fils de Zébédée : « Suivez-moi, et je ferai de vous des pêcheurs d'hommes, » *Matth.* IV, 19, ils se tissèrent un filet avec les dogmes évangéliques de l'ancien et du nouveau Testament, et ils le jetèrent dans

la mer de ce siècle. Ce filet, étendu jusqu'à aujourd'hui au milieu des flots, prend tout ce qu'il rencontre dans les gouffres salés et amers, c'est-à-dire les hommes bons et les hommes méchants, les poissons les meilleurs et ceux de la pire espèce ; mais lorsque sera arrivée la fin et la consommation du monde, comme le Seigneur le dit lui-même plus ouvertement un peu plus bas, alors le filet sera tiré sur le bord de la mer : alors paraîtra la véritable marque des poissons qui doivent être séparés, et, comme dans un port très tranquille, les bons seront mis dans les vases des demeures célestes, tandis que les méchants seront jetés dans la géhenne, pour y être brûlés et séchés.

« Avez-vous compris tout cela ? Oui Seigneur, répondirent-ils. » *Ibid.* 51. Le discours s'adresse proprement aux Apôtres, et il leur est dit : « Avez-vous compris tout cela ? » Le Seigneur ne veut pas qu'ils entendent seulement comme peuple, mais qu'ils comprennent comme des maîtres futurs.

« Et il ajouta : C'est pourquoi tout docteur instruit en ce qui regarde le royaume des cieux est semblable à un père de famille qui tire de son trésor des choses nouvelles et des choses anciennes. » *Ibid.* 52. Les apôtres, secrétaires et notaires du Sauveur et qui gravaient dans les tables de chair de leur cœur ses paroles et ses préceptes, étaient instruits des mystères des royaumes célestes, et étant puissants par les

garitum, scientia Salvatoris. et sacramentum passionis illius, et resurrectionis arcanum. Quod cum invenerit homo negotiator, similis Pauli apostoli, omnia legis prophetarumque mysteria, et observationes pristinas, in quibus inculpate vixerat, quasi purgamenta contemnit et quisquilias, ut Christum lucrifaciat. *Philipp.* III. Non quo inventio novæ margaritæ condemnatio sit veterum margaritarum : sed quo comparatione ejus omnis alia gemma vilior sit. « Iterum simile est regnum cœlorum sagenæ missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti. Quam cum impleta esset, educentes, et secus littus sedentes, elegerunt bonos in vasa ; malos autem foras miserunt : Sic erit in consummatione sæculi exhibunt angeli, et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis, ibi erit fletus et stridor dentium. » *Ibid.* 47 et seqq. Impleto Jeremiæ vaticinio, dicentis : « Ecce ego mittam ad vos pisces multos ; » *Jerem.* XVI, 16 ; postquam audierunt Petrus et Andreas, Jacobus et Joannes, filii Zebedæi : « Sequimini me, et faciam vos pisces hominum » *Matth.* IV, 19, contulerunt sibi ex veteri et novo testamento sagenam Evangelicorum dogmatum ; et miserunt eam in mare hujus sæculi : quæ usque ho-

die in mediis fluctibus tenditur, capiens de salsis et amaris gurgitibus quidquid inciderit, id est, et bonos homines et malos, et optimos pisces et pessimos. Cum autem venerit consummatio et finis mundi, ut ipse infra manifestius disserit, tunc sagena extrahetur ad littus : tunc verum secernendorum piscium judicium [al. *signum*] demonstrabitur, et quasi in quodam quietissimo portu, boni mittentur in vasa cœlestium mansionum : malos autem torrendos et exsicandos gehennæ flamma suscipiet.

« Intellexistis hæc omnia ? Dicunt ei : Etiam. Ait illis. » *Ibid.* 51. Ad apostolos proprie sermo est ; et illis dicitur : « Intellexistis hæc omnia : » Quos non vult audire tantum ut populum, sed intelligere ut magistros futuros.

« Ideo omnis Scriba doctus in regno cœlorum similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera. » *Ibid.* 52. Instructi erant apostoli, Scribæ et notarii Salvatoris, qui verba illius et præcepta signabant in tabulis cordis carnalibus, regnorum cœlestium sacramentis, et pollebant opibus patrifamilie, ejicientes de thesauro doctrinarum suarum nova et vetera : ut quidquid in Evangelio prædicabant, legis et prophetarum vocibus

richesses du Père de famille, ils tiraient du trésor de leurs doctrines des choses nouvelles et des choses anciennes, en sorte que tout ce qu'ils prêchaient dans l'évangile, ils le prouvaient par le témoignage de la loi et des prophètes. C'est ce qui fait dire à l'Épouse dans le Cantique des cantiques : « Je vous ai gardé, mon bien-aimé frère, les nouveaux et les anciens fruits. » *Cant.* vii, 13.

« Lorsque Jésus eut achevé ces paraboles, il partit de là ; et venant dans sa patrie, il les instruisait dans leurs synagogues, de sorte qu'étant saisis d'étonnement, ils disaient : ». *Ibid.* 53, 54. Après avoir dit au peuple ces paraboles que seuls les apôtres comprennent, il passe dans sa patrie, afin d'y enseigner plus ouvertement.

« D'où vient à celui-ci cette sagesse et ces miracles ? » Prodigieuse folie des Nazaréens ! Ils sont saisis d'étonnement que la Sagesse ait de la sagesse, que la Puissance même opère des prodiges ; mais leur erreur est facile à expliquer, en ce qu'ils conjecturent qu'il est fils d'un charpentier.

« N'est-ce pas le fils d'un charpentier ? Sa mère ne s'appelle-t-elle pas Marie et ses frères, Jacques, Joseph, Simon et Jude ? Et ses sœurs, ne sont-elles pas toutes parmi nous ? D'où viennent donc à celui-ci toutes ces choses ? Et ils étaient scandalisés à son sujet. » *Ibid.* 55, 56. L'erreur des Juifs est noire salut et la condamnation des hérétiques. Ils prenaient Jésus-Christ tellement pour un homme, qu'ils le croyaient

comprobarent. Unde et sponsa dicit in Cantico canticorum : « Nova et vestra, fratruelis meus, servavi tibi. » *Cant.* vii, 13.

« Et factum est cum consummasset Jesus parabolas istas, transit inde. Et veniens in patriam [Al. terram] suam, docebat eos in synagoga eorum, ita ut mirarentur et dicerent. » *Ibid.* 53, 44. Post parabolas, quas locutus est ad populum, et quas soli apostoli intelligunt, transit in patriam suam, ut ibi apertius doceat.

« Unde huic sapientia hæc, et virtutes ? » Mirastultitia Nazarenorum : mirantur unde habeat sapientiam sapientia, et virtutes virtus ; sed error in promptu est, quod fabri filium suspicantur.

« Nonne hic est fabri filius ? nonne mater ejus dicitur Maria, et fratres ejus Jacobus et Joseph et Simon et Judas ? et sorores ejus nonne omnes apud nos sunt ? Unde ergo huic omnia ista ? Et scandalizabantur in eo. » *Ibid.* 55, 56. Error Judæorum salus nostra est, et hæreticorum condemnatio. Intantum enim cernebant hominem Jesum Christum, ut fabri putarent filium : « Nonne hic est fabri filius ? » Miraris si

ils d'un charpentier. « N'est-il pas le fils d'un artisan ? » Faut-il s'étonner qu'ils se trompent au sujet des frères, alors qu'ils se méprennent sur le père ? Ce passage a été exposé plus amplement dans le susdit opuscule contre Helvidius.

« Mais Jésus leur dit : Un prophète n'est sans honneur que dans sa patrie et dans sa maison. » *Ibid.* 57. C'est presque naturel que les habitants d'une ville soient toujours jaloux de leurs concitoyens ; car ils ne considèrent pas les œuvres actuelles d'un homme, mais ils se souviennent de la faiblesse de l'enfance, comme si eux-mêmes n'étaient pas arrivés à l'âge mûr par la même gradation des âges.

« Et il ne fit pas là beaucoup de miracles, à cause de leur incrédulité. » *Ibid.* 58. Non qu'il ne pût faire pour ces incrédules un grand nombre de prodiges, mais de peur qu'en faisant beaucoup de miracles, il ne condamnât ses compatriotes. Cependant on peut aussi expliquer d'une autre manière pourquoi Jésus est méprisé dans sa maison et dans sa patrie, c'est-à-dire par le peuple juif, et par suite pourquoi il fit parmi eux peu de miracles : ce fut pour qu'ils ne devinssent pas tout à fait inexcusables. Mais il se fait chaque jour parmi les nations de plus grands prodiges par les Apôtres, non pas tant pour la guérison des corps que pour le salut des âmes.

« En ce temps-là Hérode le Tétrarque apprit ce que la renommée publiait de Jésus, et il dit à ses serviteurs : C'est Jean-Baptiste qui est res-

errent in fratribus, cum errent in patre ? Locus iste plenius in supradicto contra Helvedium libello expositus est.

« Jesus autem dixit eis : Non est Propheta sine honore, nisi in patria sua et in domo sua. » *Ibid.* 57. Propemodum naturale est cives semper civibus invidere. Non enim considerant præsentia viri opera, sed fragilis recordantur infantia, quasi non et ipsi per eosdem ætatum gradus ad maturam ætatem venerint.

« Et non fecit ibi virtutes multas propter incredulitatem eorum. » *Ibid.* 58. Non quod etiam illis incredulis facere non potuerit virtutes multas ; sed quod se multas faciens virtutes, cives incredulos condemnaret. Potest autem et aliter intelligi, quod Jesus despiciatur in domo et in patria sua, hoc est, in populo Judæorum. Et ideo ibi pauca signa fecerit : ne penitus inexcusabiles fierent. Majora autem signa quotidie in gentibus per apostolos facit, non tam in sanatione corporum, quam in animarum salute.

« In illo tempore audivit Herodes Tetrarcha famam Jesu, et ait pueris suis : Hic est Joannes

suscité d'entre les morts ; et c'est pour cela qu'il se fait par lui tant de miracles. » *Matth.* c. xiv, 1, 2. Un des interprètes ecclésiastiques cherche à découvrir la cause pour laquelle Hérode fit des conjectures, au point de croire que Jean était ressuscité d'entre les morts, et que pour cette raison, il se faisait par lui tant de miracles, comme si nous avions à rendre compte de l'erreur d'autrui, et comme si ces paroles pouvaient fournir une occasion de soutenir la métempsy-cose, puisqu'il est certain qu'à l'époque où Jean fut décollé, le Seigneur était âgé de trente ans. Or, selon la métempsy-cose, les âmes n'entrent dans différents corps qu'après plusieurs périodes d'années.

« Car Hérode avait fait prendre Jean ; il l'avait fait lier et jeter en prison, à cause d'Hérodiade, femme de son frère Philippe ; car Jean lui disait : Il ne vous est pas permis d'avoir cette femme. » Une vieille histoire raconte que Philippe, fils d'Hérode le grand, sous qui le Seigneur fut en Égypte, et frère de cet Hérode sous qui le Christ souffrit, épousa Hérodiade, fille du roi Arétas ; mais plus tard le beau-père, ayant conçu contre son gendre une haine secrète, enleva sa fille, en dépit du premier mari, et la donna en mariage à Hérode, son ennemi. Mais qui est ce Philippe, c'est ce que nous apprend plus explicitement l'évangéliste Luc : « L'an quinzisième, dit-il, de l'empire de Tibère César, Ponce-Pilate étant gouverneur de la Judée ;

Baptista, ipse surrexit a mortuis : et ideo virtutes operantur in eo. *Ibid.* xiv, v, 1, 2. Quidam Ecclesiasticorum interpretum causas querit, quare Herodes ista sit suspicatus, ut putet a mortuis Joannem resurrexisse, et ideo virtutes operari in eo, quasi erroris alieni nobis reddenda sit ratio, aut μετεμψυχώσεως facta ex his verbis habeat occasionem, cum utique eo tempore quo Joannes decollatus est, Dominus tringinta esset annorum : μετεμψυχώσις autem post multos annorum circulos, in diversa corpora dicat animas insinuari.